

À COMISSÃO DE PREGÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE  
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-001/2019 – SEINFRA

V&V EMPREEDIMENTOS, inscrita no CNPJ sob nº 27.499.707/0001-40, estabelecida na Rua Zezito Gomes nº 411, Sala 01, Timbu, Eusébio/CE., por intermédio de seu representante legal o Sr. Victor Valério da Silva Lopes Nogueira CPF: 006.713.873-08. BANCO ITAU AGÊNCIA Nº 6223 CONTA CORRENTE Nº 53371-9. INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 200011039.

Através do presente declaramos inteira submissão aos ditames Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiada pela Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações e, às cláusulas e condições previstas neste pregão presencial nº PP 001/2019 – SEINFRA.

Declaramos, ainda que nos preços apresentados, bem como nos lances verbais, estão incluídos todos os custos e despesas de impostos, taxas entre outros.

Declaramos que, após a emissão dos documentos relativos à habilitação preliminar, não ocorreu nenhum fato que nos impeça de participar da mencionada licitação.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS UTILITÁRIOS DIVERSOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DIÁRIAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.

**LOTE I - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS**

| ITEM | ESPECIFICAÇÕES DAS MÁQUINAS   | QTE. | UND             | VALOR UNITÁRIO | EXTENSO                 | EXTENSO                             | VALOR TOTAL    |
|------|---|------|-----------------|----------------|-------------------------|-------------------------------------|----------------|
| 1    | <b>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINA TIPO MOTONIVELADORA ( PATROL)</b><br>Especificações Gerais Mínimas: Com peso operacional entre 13.000 a 15.000 kgs. Potencia do motor entre : 140 a 150 HP. Lâmina deslizante com deslocamento lateral hidráulico. Penetração máxima no solo: 450 a 500mm giro reversível de 360º. Ângulo para corte de talude (direito/esquerdo): 90º. (COTAR PREÇO POR HORA TRABALHADA - COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA)   | 4000 | HORA TRABALHADA | R\$ 140,00     | cento e quarenta reais  | quinhentos e sessenta mil reais     | R\$ 560.000,00 |
| 2    | <b>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINA TIPO PÁ CARREGADEIRA DE PNEUS 3.00 M³</b><br>Especificações Gerais Mínimas: Potência mínima dno volante: 180 Hp. Toque máximo: 613 Nm a 1.400 rpm. Capacidade da caçamba: no mínimo 3.00 m³. Força de desagregação: 12.075 kgf. Carga de operação: 4.098 kgf. Peso Operacional: 11.750 a 12.500 kg. (COTAR PREÇO POR HORA TRABALHADA - COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA)   | 1600 | HORA TRABALHADA | R\$ 140,00     | cento e quarenta reais  | duzentos e vinte e quatro mil reais | R\$ 224.000,00 |
| 3    | <b>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINA TIPO RETROESCAVADEIRA DE PNEUS</b> ESPECIFICAÇÕES GERAIS MÍNIMAS: COM PESO OPERACIONAL ENTRE 5.800 A 6.400 KGS. POTÊNCIA DO MOTOR NO MÍNIMO 850HP. CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: LARGURA 0,3 A 0,9; VOLUME 0,08 A 0,35M³. PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO: 4,30 A 4,70MTS. ARCO GIRO: 180°. FORÇA DE ESCAVAÇÃO/DESAGREGAÇÃO: 3.200 A 3.700KG. ROTAÇÃO DA CAÇAMBA: 150° A 180°. CAPACIDADE DE LEVANTAMENTO DA LANÇA: 1.200 A 1.400KG. CAPACIDADE DE LEVANTAMENTO DO BRAÇO: 1.700 A 2.300KG. CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA CARREGADEIRA: 0,7 A 0,8M³. ALTURA DA DESCARGA (CAÇAMBA A 45°): 2,6 A 2,7MTS. CAPACIDADE DE LEVANTAMENTO DA CAÇAMBA: NO MÍNIMO 2.400KG. (COTAR PREÇO POR HORA TRABALHADA - COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA). | 2000 | HORA TRABALHADA | R\$ 80,00      | oitenta reais           | cento e sessenta mil reais          | R\$ 160.000,00 |
| 4    | <b>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINA TIPO ESCAVADEIRA HIDRÁULICA</b> ESPECIFICAÇÕES GERAIS MÍNIMAS: POTÊNCIA MÍNIMA DE 111HP, PESO OPERACIONAL DE 17.000KG E CAÇAMBA DE NO MÍNIMO 0,8M³. (COTAR PREÇO POR HORA TRABALHADA - COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA)   | 2400 | HORA TRABALHADA | R\$ 150,00     | cento e cinquenta reais | trezentos e sessenta mil reais      | R\$ 360.000,00 |
| 5    | <b>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINA TIPO TRATOR DE ESTEIRA COM LÂMINA E ESCARIFICADOR</b> ESPECIFICAÇÕES GERAIS MÍNIMAS: COM PESO OPERACIONAL ATÉ 18.000KG COM LÂMINA. POTÊNCIA DO MOTOR ENTRE: ATÉ 165HP. TRAÇÃO MÁXIMA NA BARRA EM 1ª MARCHA AVANTE: ATÉ 32.000KG. CAPACIDADE DA LÂMINA: 2,4 A 4,0M³, COM ESCARIFICADOR, LÂMINA COM GRADE SUPERIOR PARA ESPALHAR LIXO. (COTAR PREÇO POR HORA TRABALHADA - COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA)  | 600  | HORA TRABALHADA | R\$ 150,00     | cento e cinquenta reais | noventa mil reais                   | R\$ 90.000,00  |



EMPREENDIMENTOS

|                                |   |      |                 |            |                |  |                         |
|--------------------------------|---|------|-----------------|------------|----------------|--|-------------------------|
| 6                              | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR DE ASFALTO<br>ESPECIFICAÇÕES GERAIS MÍNIMAS - PESO EM ORDEM DE MARCHA 3000KGS - LARGURA DO CILINDRO 1300MM - POTÊNCIA NOMINAL DO MOTOR 30KW - FREQUÊNCIA DE VIBRAÇÃO 65HZ - AMPLITUDE - 0,30MM - COMPRIMENTO TOTAL - 2.500MM - LARGURA TOTAL 1.450MM - ALTURA TOTAL 2.500MM. (COTAR PREÇO POR HORA TRABALHADA - COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA) | 1000 | HORA TRABALHADA | R\$ 100,00 | cem reais      | cem mil reais  | R\$ 100.000,00          |
| 7                              | SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TRATOR DE PNEU COM GRADE E MODAL (COTAR PREÇO POR HORA TRABALHADA - COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA)   | 1000 | HORA TRABALHADA | R\$ 60,00  | sessenta reais | sessenta mil reais                                   | R\$ 60.000,00           |
| <b>VALOR GLOBAL DO LOTE 01</b> |   |      |                 |            |                | um milhão, quinhentos e cinquenta e quatro mil reais |                         |
|                                |   |      |                 |            |                |  | <b>R\$ 1.554.000,00</b> |

LOTE II - VEÍCULOS UTILITÁRIOS

| ITEM                           | ESPECIFICAÇÕES DOS CAMINHÕES   | QTE.  | UND       | VALOR UNITÁRIO | EXTENSO                            | EXTENSO   | VALOR TOTAL          |
|--------------------------------|--|-------|-----------|----------------|------------------------------------|---|----------------------|
| 1                              | SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6M³ ESPECIFICAÇÕES GERAIS MÍNIMAS: COM MOTOR DE NO MÍNIMO 120CV, CAPACIDADE DE CARGA DE NO MÍNIMO 10 (DEZ) TONELADAS, COM CAÇAMBA EM AÇO COM CORDÕES DE SOLDA CONTÍNUOS PARA EVITAR VAZAMENTOS DE LÍQUIDOS PROVENIENTES DE CARGA. O AUMENTO DA CAPACIDADE VOLUMÉTRICA É FEITO ATRAVÉS DA COLOCAÇÃO DE MADEIRA NAS LATERAIS. O ACIONAMENTO DA TOMADA DE FORÇA E DO SISTEMA HIDRÁULICO DEVE SER PNEUMÁTICO COMANDADO DO INTERIOR DA CABINE. ÂNGULO DE BASCULAMENTO MÍNIMO DE 45°. A CAÇAMBA DEVERÁ TER PPROTETOR DE CABINE NA PARTE FRONTAL, PARALAMAS COM PARA BARRO DE BORRACHA, PÁRACHOQUE TRASEIRO, ILUMINAÇÃO CONFORME NORMAS DO CONTRAN, E LONA PARA COBERTURA DE CARGA. CAPACIDADE VOLUMÉTRICA: 6M³ (COTAR PREÇO POR KM RODADO - COMBUSTÍVEL E MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA)    | 5000  | KM RODADO | R\$ 1,66       | um real e sessenta e seis centavos | oito mil, duzentos e oitenta reais                | R\$ 8.280,00         |
| 2                              | SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 12M³ ESPECIFICAÇÕES GERAIS MÍNIMAS: COM MOTOR DE NO MÍNIMO 120CV, CAPACIDADE DE CARGA DE NO MÍNIMO 20(VINTE) TONELADAS, COM CAÇAMBA EM AÇO COM CORDÕES DE SOLDA CONTÍNUOS PARA EVITAR VAZAMENTOS DE LÍQUIDOS PROVENIENTES DE CARGA. O AUMENTO DA CAPACIDADE VOLUMÉTRICA É FEITO ATRAVÉS DA COLOCAÇÃO DE MADEIRA NAS LATERAIS. O ACIONAMENTO DA TOMADA DE FORÇA E DO SISTEMA HIDRÁULICO DEVE SER PNEUMÁTICO COMANDADO DO INTERIOR DA CABINE. ÂNGULO DE BASCULAMENTO MÍNIMO DE 45°. A CAÇAMBA DEVERÁ TER PPROTETOR DE CABINE NA PARTE FRONTAL, PARALAMAS COM PARA BARRO DE BORRACHA, PÁRACHOQUE TRASEIRO, ILUMINAÇÃO CONFORME NORMAS DO CONTRAN, E LONA PARA COBERTURA DE CARGA. CAPACIDADE VOLUMÉTRICA: 12M³ (COTAR PREÇO POR KM RODADO - COMBUSTÍVEL E MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA) | 30000 | KM RODADO | R\$ 1,86       | um real e oitenta e seis centavos  | cinquenta e cinco mil, oitocentos e noventa reais | R\$ 55.890,00        |
| 3                              | SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COM PRANCHA DE 6MTS LINEAR PARA TRANSPORTE DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (COTAR PREÇO POR KM RODADO - COMBUSTÍVEL E MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA)  | 2000  | KM RODADO | R\$ 1,66       | um real e sessenta e seis centavos | três mil, trezentos e doze reais                  | R\$ 3.312,00         |
| 4                              | SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 12.000L (DOZE MIL LITROS) (COTAR PREÇO POR KM RODADO - COMBUSTÍVEL E MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA)   | 2000  | KM RODADO | R\$ 2,07       | dois reais e sete centavos         | quatro mil, cento e quarenta reais                | R\$ 4.140,00         |
| <b>VALOR GLOBAL DO LOTE 02</b> |  |       |           |                |                                    | setenta e um mil, seiscentos e vinte e dois reais |                      |
|                                |  |       |           |                |                                    |   | <b>R\$ 71.622,00</b> |

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R\$ 1.625.622,00

um milhão, seiscentos e vinte e cinco mil, seiscentos e vinte e dois reais

VALIDADE DA PROPOSTA: Prazo de validade: 120 (CENTO E VINTE DIAS) dias.

Declaramos que, nos preços propostos estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos como por exemplo, transportes, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a locação do objeto da presente licitação.

Declaramos que nos preços contidos na proposta escrita e naquele que porventura vierem a ser ofertados por meio de lances verbais estão incluídos todos os custos e despesas, tais como: impostos, taxas, fretes e outros.

Declaro que nos preços contidos na proposta escrita e naqueles que, porventura, vierem a ser ofertados por meio, de lances verbais estão incluídos todos os custos e despesas, tais como: impostos, taxas, fretes e outros.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente executar os serviços cotados nesta proposta caso sejamos vencedor(es) da presente licitação.

Eusébio, CE, em 21 de fevereiro de 2019.



V & V EMPREENDIMENTOS - CNPJ: 27.499.707/0001-40  
Rua Zezito Gomes nº 411, Sala 01, Timbú, Eusébio/CE  
Fone: (85) 9.8853-7760 / (85) 9.9900-1519

Victor Valério S. L. Nogueira  
Victor Valério da Silva Lopes Nogueira - ME  
CNPJ: 27.499.707/0001-40